1.非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時不影響會計利潤及課稅

所得（損失）者。

2.因投資子公司及合資權益所產生，且很有可能於可預見之未來不會迴轉者。

3.商譽之原始認列。

遞延所得稅係以預期資產實現或負債清償當期之稅率衡量，並以報導日之法定稅率

或實質性立法稅率為基礎。

合併公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互

抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

113

(十七)每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司

基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在

外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及

加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。合併

公司之潛在稀釋普通股包括員工酬勞以股票方式發放之估計數及給與員工股票選擇

權。

(十八)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公司

內其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果均定

期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績效。

各營運部門均具單獨之財務資訊。

(十九)重編之理由及影響

合併公司與合併公司之子公司FST America, Inc.民國一○六年度合併報表內部交

易沖銷分錄，原沖銷未實現毛利金額為1,772千元，經重新計算上述內部交易之未(已)

實現毛利淨額為(7,137)千元；合併公司之子公司FST America, Inc.西元二○一七年原計

算所得稅費用為1,325千元，依稅務申報重新計算所得稅費用為4,389千元。因此據此

重編民國一○六年度合併財務報告。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，茲將重編後之

比較資訊對合併公司民國一○六年度合併財務報告之影響說明如下：

合併資產負債表受影響項目
重 編 前

報導金額

變動影響數

重 編 後

報導金額

 民國106年12月31日

   本期所得稅資產  1,487   (794)   693

   存貨  209,376   (9,417)   199,959

   遞延所得稅資產  11,332   1,601   12,933

   資產影響數總計  222,195   (8,610)   213,585

   本期所得稅負債  1,297   2,998   4,295

   負債影響數總計  1,297   2,998   4,295

   保留盈餘  111,594   (11,674)   99,920

   其他權益  (8,816)   66   (8,750)

   權益影響數總計 $ 102,778   (11,608)   91,170

114

合併綜合損益表受影響項目

重 編 前

報導金額

變動影響數

重 編 後

報導金額

民國106年度

 營業成本 $ (299,888)   8,909   (290,979)

 稅前淨利影響數  (299,888)   8,909   (290,979)

 所得稅費用  (3,274)   (5,372)   (8,646)

 本期淨利影響數總計 $ (303,162)   3,537   (299,625)

 國外營運機構財務報表換算之

兌換差額  (10,208)   66   (10,142)

 本期其他綜合損益影響數總計 $ (10,208)   66   (10,142)

 本期綜合損益總額影響數總計 $ (313,370)   3,603   (309,767)

 基本每股盈餘 $ 0.69   0.11   0.80

 稀釋每盈餘 $ 0.69   0.10   0.79

合併現金流量表受影響項目

重 編 前

帳面金額

變動影響數

重 編 後

報導金額

 民國106年度

 營業活動現金流量：

 本期稅前淨利 $ 26,316   8,909   35,225

 調整項目：

   存貨(增加)減少  40,191   (8,909)   31,282

 營業活動之淨現金流入影響數

$ -

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須

作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有

所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關資訊

如下：

(一)應收帳款之備抵損失

合併公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。

合併公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性估計，以判 斷計算減損

時須採用之假設及選擇之輸入值。相關假設及輸入值之詳細說明請詳附註六(五)。

115

(二)存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低衡量，合併公司評估報導日存貨因正常損

耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評

價主要係依未來特定期間內之產品需求為估計基礎，故可能因產業快速變遷而產生重

大變動。存貨評價估列情形請詳附註六(七)。

合併公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融、非金融資產及負債。

合併公司針對公允價值衡量建立相關內部控制制度。其中包括建立評價小組以負責複

[…]

1.非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時不影響會計利潤及課稅

所得（損失）者。

2.因投資子公司及合資權益所產生，且很有可能於可預見之未來不會迴轉者。

3.商譽之原始認列。

遞延所得稅係以預期資產實現或負債清償當期之稅率衡量，並以報導日之法定稅

率或實質性立法稅率為基礎。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互 抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關；

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十七)每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本

每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普

通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權

平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。

本公司之潛在稀釋普通股包括員工酬勞以股票分式發放之估計數及給與員工股票

選擇權。

(十八)部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

174

(十九)重編之理由及影響

本公司與本公司之子公司FST America, Inc.民國一○六年度財務報表內之直接與

間接順流交易，原計算未實現毛利金額為1,772千元，經重新計算上述順流交易之未(已)

實現毛利淨額為(7,137)千元；本公司民國一○六年度個體財務報告原計算採用權益法之

投資金額為251,399千元，經重新計算後金額為238,984千元；民國一○六年度個體財務

報告原認列採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額金額為16,959千

元，經重新計算採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額金額為13,896

千元。因此據此重編民國一○六年度個體財務報告。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，茲將重編後之

比較資訊對本公司民國一○六年度個體財務報告之影響說明如下：

資產負債表受影響項目
重 編 前

報導金額

變動影響數

重 編 後

報導金額

 民國106年12月31日

   本期所得稅資產 $ 1,487   (794)   693

   採用權益法之投資  251,399   (12,415)   238,984

   遞延所得稅資產  11,332   1,601   12,933

   資產影響數總計  264,218   (11,608)   252,610

   保留盈餘  111,594   (11,674)   99,920

   其他權益  (8,816)   66   (8,750)

   權益影響數數總計 $ 102,778   (11,608)   91,170

綜合損益表受影響項目

重 編 前

報導金額

變動影響數

重 編 後

報導金額

民國106年度

 聯屬公司間未實現利益淨變動數 $ (1,772)   8,909   7,137

 採用權益法認列之子公司關聯企業

及合資損益之金額  16,959   (3,063)   13,896

 稅前淨利影響數總計  15,187   5,846   21,033

 所得稅費用  (1,948)   (2,309)   (4,257)

本期淨利影響數總計 $ 13,239   3,537   16,776

國外營運機構財務報表換算之兌換

差額  (10,208)   66   (10,142)

本期其他綜合損益影響數總計  (10,208)   66   (10,142)

本期綜合損益總額影響數總計 $ 3,031   3,603   6,634

基本每股盈餘 $ 0.69   0.11   0.80

稀釋每股盈餘 $ 0.69   0.10   0.79

175

現金流量表受影響項目

重 編 前

報導金額

變動影響數

重 編 後

報導金額

 民國106年度

 營業活動現金流量：

 本期稅前淨利 $ 24,990   5,846   30,836

 調整項目：

   採用權益法認列之子公司、關聯

企業及合資損失(利益)之份額  (16,959)   3,063   (13,896)

   聯屬公司間未實現利益淨變動數  1,772   (8,909)   (7,137)

 營業活動之淨現金流入影響數

$ -

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依「證券發行人財務報告編製準則」編製本個體財務報告時，必須作出判斷、

估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實

際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於次一年度造成重大調整之相關資訊

如下：

(一)應收帳款之備抵損失

本公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。本

公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性估計，以判斷計算減損時須

採用之假設及選擇之輸入值。相關假設及輸入值之詳細說明請詳附註六(五)。

(二)存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低衡量，本公司評估報導日存貨因正常損耗、

過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評價主

要係依未來特定期間內之產品需求為估計基礎，故可能因產業快速變遷而產生重大變

動。存貨評價估列情形請詳附註六(七)。

本公司之會計政策及揭露包含採用公允價值衡量其金融、非金融資產及負債。本

公司針對公允價值衡量建立相關內部控制制度。其中包括建立評價小組以負責複核所有